

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3257
08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राष्ट्रीय इंसेफेलाइटिस नियंत्रण कार्यक्रम

†3257. डॉ. शशि थरूर:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में दर्ज किए गए इंसेफेलाइटिस मामलों की संख्या का डेटा है और यदि हां, तो वर्षावार तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या यह सच है कि देश में इंसेफेलाइटिस के बोझ से निपटने में सबसे बड़ी बाधाओं में से एक एकीकृत रिपोर्टिंग प्रणाली का अभाव है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) क्या सरकार मौजूदा वेक्टर जनित रोग ढांचे से अलग एक समर्पित इंसेफेलाइटिस रोकथाम और नियंत्रण कार्यक्रम बनाने की योजना बना रही है, जिससे अंततः देश में रोग का बोझ कम होने की संभावना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र (एनसीवीबीडीसी) जापानी इंसेफेलाइटिस (जेर्ड) के मामलों पर निगरानी डेटा रखता है। संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, विगत पाँच वर्षों में देश में दर्ज किए गए जेर्ड मामलों की वर्ष-वार संख्या अनुलग्नक-। में दी गई है। आईडीएसपी-आईएचआईपी पोर्टल के अनुसार, विगत पाँच वर्षों के दौरान रिपोर्ट किए गए एक्यूट इंसेफेलाइटिस सिंड्रोम (एईएस) के आंकड़ों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-॥ में दिया गया है।

(ख) और (ग): यद्यपि भारत में इंसेफेलाइटिस के रोग-भार में पर्यावरणीय, सामाजिक-आर्थिक, पोषण संबंधी और अन्य कई कारक योगदान करते हैं, फिर भी यह स्वीकार किया जाता है कि समय पर और मानकीकृत रोग रिपोर्टिंग प्रभावी निगरानी व प्रतिक्रिया में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

इस आवश्यकता का समाधान करने के लिए, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार ने अपनी रोग निगरानी व्यवस्था को सुदृढ़ किया है। एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम (आईडीएसपी) राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत एक महत्वपूर्ण कार्यक्रम है जो देश में रोग निगरानी करता है। आईडीएसपी सभी 36 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में लागू है। यह कार्यक्रम एक्यूट इंसेफेलाइटिस सिंड्रोम (ईईएस) और जापानी इंसेफेलाइटिस (जेर्ई) सहित महामारी-प्रवण रोगों की निगरानी के लिए ज़िम्मेदार है। इस प्रकोप का शीघ्र पता लगाने और समय पर अनुक्रिया देने में सहायता करता है। आईडीएसपी के अंतर्गत, जिलों से सासाहिक रिपोर्टिंग एक त्रि-स्तरीय प्रणाली (एस, पी और एल फॉर्म) के माध्यम से की जाती है, जिसमें ईईएस/जेर्ई के संदिग्ध और प्रयोगशाला-पुष्ट मामलों को शामिल किया जाता है।

इसके अतिरिक्त, देश में रोग निगरानी को सुदृढ़ करने के लिए, एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम (आईडीएसपी) ने कागज़-आधारित सासाहिक रिपोर्टिंग को एकीकृत स्वास्थ्य सूचना प्लेटफॉर्म (आईएचआईपी) के माध्यम से कागज़-रहित रिपोर्टिंग में बदल दिया है। आईएचआईपी एक सूचना प्लेटफॉर्म है जो विभिन्न "रजिस्ट्रियों" से डेटा को एकीकृत करता है ताकि निर्णयकर्ताओं को उचित सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्रवाई करने के लिए पूरे भारत से स्वास्थ्य निगरानी पर लगभग रियल-टाइम सूचना प्रदान की जा सके।

आईएचआईपी जियो-टैगिंग, निर्णय समर्थन उपकरण और एकीकृत डैशबोर्ड के साथ केस-आधारित निगरानी की अनुमति देता है। ईईएस/जेर्ई को आईएचआईपी पर ट्रैक किया जा रहा है, जो केंद्रित सरकारी स्वास्थ्य कार्रवाईयों की सहायता करने के लिए बेहतर ग्रैन्युलैरिटी और डेटा विज़ुअलाइज़ेशन प्रदान करता है।

(घ): एनसीवीबीडीसी के पास जापानी इंसेफेलाइटिस (जेर्ई) नियंत्रण नामक राष्ट्रीय जापानी इंसेफेलाइटिस (जेर्ई) रोकथाम और नियंत्रण कार्यक्रम एक समर्थित कार्यक्रम है।

दिनांक 08.08.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3257 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

वर्ष 2020 से 30 जून, 2025 तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार जापानी इंसेफेलाइटिस (जेई) मामलों का विवरण:

क्रम सं.	प्रभावित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020	2021	2022	2023	2024	वर्ष 2025 दिनांक 30.06.2025 तक
		मामले	मामले	मामले	मामले	मामले	मामले
1	आंध्र प्रदेश	0	0	3	0	11	0
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	5	7	6	0
3	असम	320	218	456	525	670	127
4	बिहार	29	38	24	70	51	8
5	छत्तीसगढ़	12	5	19	16	75	0
6	गोवा	0	0	1	0	0	0
7	हरियाणा	0	1	1	0	0	0
8	झारखण्ड	44	180	86	52	114	9
9	कर्नाटक	17	20	33	32	31	9
10	केरल	0	0	2	6	6	0
11	मध्य प्रदेश	11	29	70	34	128	0
12	महाराष्ट्र	2	0	2	5	5	0
13	मणिपुर	29	13	66	64	44	4
14	मेघालय	38	2	69	89	132	16
15	नागालैंड	0	0	11	15	14	0
16	ओडिशा	14	18	31	29	22	9
17	पंजाब	0	0	2	1	1	0
18	तमिलनाडु	47	37	28	20	47	28
19	तेलंगाना	2	0	1	4	1	0
20	त्रिपुरा	19	25	14	9	19	6
21	उत्तर प्रदेश	100	153	124	92	61	2
22	उत्तराखण्ड	4	1	7	0	3	0
23	पश्चिम बंगाल	41	47	54	37	31	6
कुल योग		729	787	1109	1107	1472	224

दिनांक 08.08.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3257 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020		2021		2022		2023		2024		2025	
		मामले	मौतें										
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	8	0	12	0	1	0	7	0	35	0	14	0
2	आंध्र प्रदेश	218	0	348	0	150	0	122	0	177	0	112	0
3	अरुणाचल प्रदेश	11	0	1	0	4	0	10	0	4	0	6	0
4	असम	387	0	149	0	2248	0	3371	77	3303	134	1623	79
5	बिहार	121	0	8	0	575	0	729	1	720	0	316	0
6	चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र	27	0	14	0	9	0	8	0	11	0	1	0
7	छत्तीसगढ़	245	0	28	0	91	0	138	4	265	0	110	0
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	2	0	0	0	4	0	2	0	5	0	2	0
10	दिल्ली	134	0	215	0	67	0	157	0	162	0	26	0
11	गोवा	8	0	7	0	26	0	41	0	21	0	14	0
12	गुजरात	189	0	121	0	212	0	209	5	530	13	160	1
13	हरियाणा	278	0	20	0	35	0	27	0	66	0	20	0
14	हिमाचल प्रदेश	5	0	0	0	14	0	24	0	13	0	15	0
15	जम्मू और कश्मीर	14	0	0	0	146	0	108	1	244	7	40	11
16	झारखण्ड	141	0	581	0	3	0	5	0	11	0	249	0
17	कर्नाटक	369	0	259	0	259	0	304	0	773	1	469	0
18	केरल	378	0	251	0	23	0	316	1	187	7	65	0
19	लद्दाख	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0
20	लक्ष्मीप	0	0	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0
21	मध्य प्रदेश	1206	0	924	0	100	0	42	0	102	1	42	0
22	महाराष्ट्र	262	0	233	0	341	0	366	1	418	3	391	2
23	मणिपुर	7	0	0	0	22	0	69	0	280	0	15	0
24	मेघालय	79	0	12	0	42	0	293	0	633	1	426	0
25	मिजोरम	4	0	1	0	4	0	1	0	14	0	6	0
26	नागालैंड	0	0	1	0	4	0	1	0	0	0	49	0
27	ओडिशा	234	0	56	0	196	0	175	0	151	0	95	0
28	पूदुचेरी	6	0	1	0	17	0	11	0	22	0	32	1
29	पंजाब	18	0	45	0	19	0	18	0	22	0	14	0
30	राजस्थान	568	0	369	0	76	0	107	0	178	0	341	0
31	सिक्किम	13	0	0	0	21	0	2	0	15	1	15	0
32	तमिलनाडु	264	0	40	0	216	0	283	1	452	1	216	2
33	तेलंगाना	23	0	0	0	25	0	8	0	10	0	19	0
34	त्रिपुरा	7	0	45	0	14	0	12	0	17	3	24	0
35	उत्तर प्रदेश	548	0	314	0	1133	0	417	1	892	0	546	0
36	उत्तराखण्ड	32	0	6	0	154	0	291	0	176	0	80	0
37	पश्चिम बंगाल	780	0	756	0	272	3	205	0	279	0	264	0
कुल		6586	0	4817	0	6525	3	7880	92	10189	172	5817	96
